encontrava em casa na ocasião, sendo informada do ocorrido por seu sogro.

Diante da situação, e considerando a estranheza do fato, dirigiu-se à concessionária para obter
esclarecimentos, ocasião em que constatou a existência de débito no valor de R$ 6.962,92 (seis
mil, novecentos e sessenta e dois reais e noventa e dois centavos). Ao questionar a origem do
valor, foi informada de que se tratava de cobrança decorrente de medições não realizadas
referentes a alguns meses do ano de 2025.

A consumidora apresentou contestação, sendo designado fiscal para vistoria do medidor, não
tendo sido constatada a existência de vazamento no imóvel. Posteriormente, recebeu
comunicação por e-mail informando o refaturamento da cobrança para o valor de R$ 1.710,03
(mil, setecentos e dez reais e três centavos). Contudo, afirma não concordar com o montante
apresentado, por considerá-lo incompatível com seu histórico de consumo.

Diante disso, buscou o Procon para intermediação da demanda.

Pedido: Requer o refaturamento da cobrança para valor compatível com o consumo real do